
 

  
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Segunda-Feira, 04 de Outubro de 2021                                                                                   Edição Nº: 2352 
 
 
  
   

1 

 

PORTARIA Nº. 106/2021 
 

 
O SENHOR ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas em Lei;  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1° - CONCEDER, a partir do dia 04/10/2021, 30 dias de 
férias regulamentares e previstas em Lei Pertinente, a 
Servidora Público Municipal, abaixo relacionado, com seus 
respectivos cargos e período de aquisição. Devendo a 
mesma retornar as suas atividades profissionais em 03 de 
Outubro de 2021. 
 

Irene Dino Ribeiro Telefonista 01/07/2012 à 
30/06/2013 

Ines Maria dos Reis Aux. 
Enfermagem 

01/06/2012 à 
31/05/2013 

Adriana Tobias 
Praxedes 

Aux. Serviços 
Gerais 

23/10/2016 à 
22/10/2017 

 
Art. 2º- O valor correspondente a 1/3 das férias dos servidores 
acima especificados, será incluído na folha de pagamento dos 
mesmos. 
 
Art. 3°. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES 
RIOS, no Estado do Paraná, aos 04 de Outubro de 2021. 
                         
  

 
 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 

 

 
E D I T A L  N º  2 1 . 0 1 / 2 0 2 0  –  
R E S U L T A D O  D A  P R O V A  

D I S C U R S I V A  
C O N C U R S O  P Ú B L I C O  N . º  0 1 / 2 0 2 0  

 
O Prefeito do Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, mediante as condições 
estipuladas neste Edital, em conformidade com a 
Constituição Federal e demais disposições atinentes à 
matéria, TORNA PÚBLICO o Resultado da Prova 
Discursiva do Concurso Público nº 01/2020, nos seguintes 
termos:  
 
Art.1º Fica divulgado no ANEXO I deste Edital, o resultado 

da Prova Discursiva, conforme os critérios 
estabelecidos no item 13 do Edital de Abertura. 

 

Art.2º Fica divulgado no ANEXO II deste Edital o Padrão de 
Correção da Prova Discursiva. 

 
Art.3° O candidato poderá consultar individualmente sua 

nota e o espelho da Folha da versão definitiva da 
Prova Discursiva, acessando o campo “Área do 
Candidato”, disponível no endereço eletrônico 
www.fundacaofafipa.org.br. 

 
Art.4°  Quanto ao resultado da prova discursiva divulgado 

caberá interposição de recurso, no período das 0h do 
dia 05/10/2021 até às 23h59min do dia 06/10/2021, 
observado o horário oficial de Brasília/DF. O candidato 
interessado em interpor recurso deverá acessar a 
“Área do Candidato”, disponível no endereço 
eletrônico www.fundacaofafipa.org.br. 

 
Art.5°  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  Grandes Rios, 04 de outubro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito do Município 

 SERVIDOR CARGO 
EFETIVO 

PERÍODO 
AQUISITIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/10/2021 às 22:33:45

                               1 / 5



 

  
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Segunda-Feira, 04 de Outubro de 2021                                                                                   Edição Nº: 2352 
 
 
  
   

2 

 

ANEXO I DO EDITAL Nº 21.01/2020 - Resultado da Prova 
Discursiva 

 
 266 - AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO III 

 

INSCRIÇÃO NOME  PONTOS MODALIDADE 

0037769 ALINE DA SILVA  93,00 Ampla Concorrência 

0038198 ARGEU GABRIEL DE 
OLIVEIRA SANTOS 

 70,00 Ampla Concorrência 

0038614 BRUNA RAFAELA VERTUAN  79,00 Ampla Concorrência 

0038141 CARINA APARECIDA DE 
MELO CUNHA 

 80,00 Ampla Concorrência 

0038192 CLAUDIA SANTILI  94,00 Ampla Concorrência 

0037275 GABRIELI RODRIGUES DE 
LIMA 

 92,00 Ampla Concorrência 

0038484 GUILHERME ROBERTO 
LAVERDI 

 80,00 Ampla Concorrência 

0038456 HELIO HENRIQUE COSTA  75,00 Ampla Concorrência 

0038746 HIAGO VINICIUS SANTOS DE 
CASTRO 

 65,00 Ampla Concorrência 

0037745 ILICÉIA ALINE RICARDO 
SOUZA 

 90,00 Ampla Concorrência 

0038690 ILZA CARLA DE ALMEIDA  65,00 Ampla Concorrência 

0037950 JOICE RAFAELA DA SILVA  90,00 Ampla Concorrência 

0038770 JOSE MARIO MORANTE DE 
OLIVEIRA 

 79,00 Ampla Concorrência 

0038449 LARISSA AMARAL DANTA  70,00 Ampla Concorrência 

0038432 LETÍCIA DE FÁTIMA 
CAETANO 

 95,00 Ampla Concorrência 

0038131 LUCAS GUELERE BATISTA  65,00 Ampla Concorrência 

0037455 MICHELE APARECIDA DA 
SILVA 

 68,00 Ampla Concorrência 

0038510 NEIDILAINE ONORATO 
MEDINA 

 75,00 Ampla Concorrência 

0037324 PAMELA CAMILA PINHEIRO  67,00 Ampla Concorrência 

0038296 ROBERTA DE FÁTIMA 
MARÇAL RIBEIRO 

 84,00 Ampla Concorrência 

0037783 RODRIGO DE PAULA 
MARTINS JUNIOR 

 94,00 Ampla Concorrência 

0038852 ROSIRENE ALEIXO DOS 
SANTOS 

 75,00 Ampla Concorrência 

0037690 VANDREANA QUELI DE LIMA 
BESSA 

 80,00 Ampla Concorrência 

 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/10/2021 às 22:33:45

                               2 / 5



 

  
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Segunda-Feira, 04 de Outubro de 2021                                                                                   Edição Nº: 2352 
 
 
  
   

3 

 

ANEXO II DO EDITAL Nº 21.01/2020 - PADRÃO DE CORREÇÃO DA PROVA DISCURSIVA 
 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO III 
    
 

As quatro funções básicas da Administração (Planejamento, Organização, Direção e Controle) foram criadas há muitos 
anos. Diversos autores a discutiram, estudaram e até adaptaram da forma que julgaram ser a mais assertiva e benéfica para 
o mundo corporativo. O primeiro passo para o gestor de uma empresa em formação é entender estas quatro funções e 
aplica-las em sua gestão, para assim, alcançar seus objetivos. Utilizando no mínimo 15 (quinze) e no máximo 30 (trinta) 
linhas, elabore uma dissertação explicando brevemente o conceito de PODC e de que forma sua correta utilização pode 
impactar nos resultados de uma organização. 
 
Padrão de Correção: 
 
As quatro funções básicas da Administração são: Planejamento, Organização, Direção e Controle. 
Planejamento: É a etapa onde são definidos os objetivos a serem alcançados e de que forma os atingir. O Planejamento pode se 
desdobrar em Estratégico, Tático e Operacional. 
Organização: Pode ser resumida como a formação estrutural da empresa. É nesta etapa que é desenhado o organograma da 
empresa e são definidos os cargos e níveis hierárquicos. Temos nesta função uma alocação de recursos e operações. 
Direção: Após planejar, definir e estruturar, o próximo passo consiste em dirigir/direcionar equipes e departamentos para que o que 
foi planejado seja cumprido. Nesta função, as habilidades de gestão fazem muita diferença.  
Controle: Por fim, é a hora de analisar resultados e aplicar ações corretivas. 
Podemos notar que as funções do Administrador devem ser aplicadas de forma sinérgica. Uma é a continuação da outra e, desta 
forma, se uma falhar, todo o restante perderá seu sentido e objetivos traçados não serão atingidos. O PODC surgiu para 
profissionalizar, padronizar e organizar de forma lógica todas as etapas e procedimentos que envolvem as atividades de uma 
organização. As quatro funções devem ser aplicadas de forma cíclica, para que a cada novo ciclo imperfeições sejam corrigidas e 
resultados mais eficazes sejam alcançados. 
O PODC surge como uma ferramenta norteadora da boa gestão. Ele consiste em quatro funções básicas e que em conjunto 
compõem um quadro de competências necessárias para gerir equipes e corporações, a fim de alcançar objetivos e garantir a 
sobrevivência das organizações. 
 

 
E D I T A L  N º  2 2 . 0 1 / 2 0 2 0  –  R E S U L T A D O  D A  P R O V A  D E  T Í T U L O S  

C O N C U R S O  P Ú B L I C O  N . º  0 1 / 2 0 2 0  
 
O Prefeito do Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas 
neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o 
Resultado da Prova de Títulos do Concurso Público nº 01/2020, nos seguintes termos:  

 
Art.1°  Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste Edital o Resultado Prova de Títulos, conforme disposições do subitem 12 do Edital 

de Concurso Público nº 01/2020. 
 
Art.2°  O candidato poderá consultar individualmente seu desempenho da Prova de Títulos, acessando o campo “ÁREA DO 

CANDIDATO”, disponível no endereço eletrônico www.fundacaofafipa.org.br durante o período de 04/10/2021 até às 
23h59min do dia 06/10/2021. 

Art.3°  Quanto ao resultado da Prova de Títulos divulgado caberá interposição de recurso, no período das 0h do dia 05/10/2021 
até às 23h59min do dia 06/10/2021, observado o horário oficial de Brasília/DF. O candidato interessado em interpor recurso 
deverá acessar a “ÁREA DO CANDIDATO”, disponível no endereço eletrônico www.fundacaofafipa.org.br. 

Art.4º Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação.  
 

  Grandes Rios, 04 de outubro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito do Município 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/10/2021 às 22:33:45

                               3 / 5



 

  
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Segunda-Feira, 04 de Outubro de 2021                                                                                   Edição Nº: 2352 
 
 
  
   

4 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 22.01/2020 - RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS 
 

 
 556 - PROFESSOR DE 

MÚSICA 

 

INSCRIÇÃO NOME  PONTOS MODALIDADE 

0037623 ROBSON CESAR PEREIRA  3,00 Ampla Concorrência 

  557 - PROFESSOR DE 
ARTES 

  

INSCRIÇÃO NOME  PONTOS MODALIDADE 

0038543 CLEVERSON GOMES DE 
OLIVEIRA 

 3,00 Ampla Concorrência 

558 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA BACHAREL 

INSCRIÇÃO NOME PONTOS MODALIDADE 

0037696 JHONATAN DA SILVA FONSECA 3,00 Ampla Concorrência 

0037857 LEONARDO CAPELARI TOBIAS VENÂNCIO 3,00 Ampla Concorrência 

0038180 TIAGO FRANCINI TRISTAO 3,00 Ampla Concorrência 

72 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

INSCRIÇÃO NOME PONTOS MODALIDADE 

0038526 ADRIANA DOS SANTOS 3,00 Ampla Concorrência 

0038284 CLEIDE ALVES FERREIRA 2,00 Ampla Concorrência 

0038811 CLEIDE TEIXEIRA COSTA 1,00 Ampla Concorrência 

0038533 CRISTINA ALVES CASELATO 2,00 Ampla Concorrência 

0038147 DELMA APARECIDA DOS SANTOS PAULA 3,00 Ampla Concorrência 

0038590 ELIANE FERREIRA BORGES 1,00 Ampla Concorrência 

0038041 FERNANDA RIBAS DE OLIVEIRA CAMARGO 2,00 Ampla Concorrência 

0038151 GISELI MARQUES DE MELO SANTIAGO 3,00 Ampla Concorrência 

0037861 JAYNE MARIA COSTA 3,00 Ampla Concorrência 

0038320 LUANA APARECIDA ALVES ABREU 2,00 Ampla Concorrência 

0038809 LUCIMAR ALMEIDA DOS SANTOS REIS 3,00 Ampla Concorrência 

0038126 LUMA MIRELI DOS SANTOS SILVA 3,00 Ampla Concorrência 

0038471 MARIA FERNANDA DANTA 3,00 Ampla Concorrência 

0038146 MARIA HELENA GARCIA DANTA 3,00 Ampla Concorrência 

0038684 MARIANI QUERIS SOUZA BENTO REIS 3,00 Ampla Concorrência 

0038149 MONICA APARECIDA CAMPOS HERNANDES 3,00 Ampla Concorrência 

0038207 NAJARA APARECIDA DE MACEDO PIRES 3,00 Ampla Concorrência 

0038142 NEUMA APARECIDA DOS SANTOS RIBEIRO 3,00 Ampla Concorrência 

0038034 POLIANE NATALIA DA SILVA 2,00 Ampla Concorrência 

0038625 RENAN MATHEUS DE SOUZA 2,00 Ampla Concorrência 

0038150 SONIA MARIA MEDALIA DA SILVA MUQUIUTI 3,00 Ampla Concorrência 

0038482 SUELI ANTONIA DA COSTA SOARES 3,00 Ampla Concorrência 

0038561 TAIS ALEXSANDRA SALLES DOS SANTOS OLIVEIRA 3,00 Ampla Concorrência 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/10/2021 às 22:33:45

                               4 / 5



 

  
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Segunda-Feira, 04 de Outubro de 2021                                                                                   Edição Nº: 2352 
 
 
  
   

5 

 

 
E D I T A L  N º  2 3 . 0 1 / 2 0 2 0  –  S U S P E N S Ã O  D O  C O N C U R S O  P Ú B L I C O   

E M  R E L A Ç Ã O  A O  C A R G O  D E  D E N T I S T A  
C O N C U R S O  P Ú B L I C O  N . º  0 1 / 2 0 2 0  

 
 
O Prefeito do Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a prerrogativa de 
alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade e mediante as demais condições estipuladas no 
Edital de abertura do Concurso Público nº 01/2020 promovido pelo Município de Grandes Rios, bem como, considerando o inteiro 
teor da decisão constante nos autos n.º 5004003-30.2021.4.04.7015/PR, em trâmite pela 1ª Vara Federal de Apucarana/PR, que 
deferiu o pedido de liminar, determinando a suspensão do concurso público, exclusivamente em relação ao cargo de Dentista, 
TORNA PÚBLICO o presente Edital, para divulgar o que segue: 
 
Art. 1º Fica SUSPENSO o Concurso Público do Município de Grandes Rios exclusivamente em relação ao cargo de Dentista, 

enquanto perdurar os efeitos da referida decisão. 
 
Art. 2º Sublinha-se que o Concurso Público no tocante aos demais cargos prosseguirá normalmente, conforme cronograma 

preestabelecido.  
 
Art.3º  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 

  Grandes Rios, 04 de outubro de 2021. 
 
 

 
 

 
Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito do Município 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/10/2021 às 22:33:45

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2021-10-04T22:33:45-0300




